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3. Создание эффективной национальной системы мер 
таможенного регулирования, гармонизированной, 
унифицированной и интегрированной с международными 
системами и в том числе с общеевропейской. 
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СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ТОВАРОВ 
ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ В РАМКАХ 

ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА И РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
Кукла Ю.С., Хадневич Е.И. 

Научный руководитель: преподаватель Жук С.П., БНТУ 
 

Целью настоящей работы является сравнительный анализ 
правового положения о льготном порядке перемещения через 
таможенную границу товаров для личного пользования и 
упрощенном порядке их таможенного оформления, утвержденного 
Указом Президента Республики Беларусь от 15 октября 2007 г. № 
503 и Соглашения о порядке перемещения физическими лицами 
товаров для личного пользования через таможенную границу 
Таможенного союза и совершения таможенных операций, 
связанных с их выпуском от 18 июня 2010 г. 

 
Таблица 1 – Сравнительный анализ перемещения товаров для 

личного пользования в рамках таможенного союза и Республики 
Беларусь 

Беспошлинный ввоз в сопровождаемом и несопровождаемом багаже 
товары стоимостью 1000 евро и 

весом не более 35 кг 
товары стоимостью не более 

1500 евро и весом не более       50 
кг. 
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Ввоз  алкогольных напитков и пива в сопровождаемом и 
несопровождаемом багаже: 

не более 2 л на 1 лицо - 
беспошлинно; 

более 2 л – по единой ставке 20 
евро за 1 л; 

в международных почтовых 
отправлениях - не более 2 л на 1 
лицо - беспошлинно (при 
превышения - запрет). 

не более 3 л на 1 лицо - 
беспошлинно; 

от 3 до 5 л – по единой ставке 10 
евро за 1 л; 

свыше 5 литров запрещен; 
в международных почтовых 

отправлениях - запрет. 

Беспошлинный ввоз в международных почтовых отправлениях: 
товары стоимостью не более 120 

евро в течение месяца одному 
получателю. 

товары стоимостью не более 120 
евро в течение месяца одному 
получателю. При превышении - по 
единой ставке 30% от стоимости, не 
менее 4 евро за 1 кг. 

Беспошлинный ввоз в отправках экспресс-доставки: 
товары стоимостью не более 10 

евро. 
товары стоимостью не более 10 

евро (без учета стоимости 
перевозки). При превышении - по 
единой ставке 30% от стоимости, но 
не менее 4 евро за 1 кг. 

Единые ставки таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для 
личного пользования в части превышения норм беспошлинного ввоза : 
30% от стоимости, но не менее 2 

евро за 1 кг; 
60% от стоимости, но не менее 4 

евро за 1 кг. 

30% от стоимости, но не менее 4 
евро за 1 кг (за исключением 
неделимых) 

Ввоз спирта: 
5 литров как иных товаров для 

личного пользования (беспошлинно 
в случае включения в состав 
беспошлинно ввозимых товаров, с 
уплатой таможенных пошлин, 
налогов по единой ставке в случае 
превышения норм). 

Этиловый спирт товарных 
позиций 2207 и 2208 90 ТН ВЭД ТС 
в количестве до 5 литров ввозится с 
уплатой таможенных пошлин, 
налогов по единой ставке 22 евро за 
1 литр. Свыше 5 литров ввоз 
запрещен. 
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Беспошлинный ввоз табачных изделий: 
200 штук сигарет или 200 

граммов табака или иных табачных 
изделий. Ввоз в части превышения 
запрещен. 

200 штук сигарет или 50 сигар 
(сигарилл), или 250 граммов табака 
или указанные изделия в 
ассортименте общим весом не более 
250 граммов. Ввоз в части 
превышения запрещен. 

Пересылка в международных 
почтовых отправлениях запрещена. 

Ввоз водных, воздушных транспортных средств: 
с уплатой таможенных пошлин, 

налогов в части превышения 35 кг и 
(или) 1000 евро. 

с уплатой совокупного 
таможенного платежа. 

Ввоз б/у шин: 
до 4 ед. - беспошлинный запрещен (кроме запасного 

колеса к транспортному средству) 
Вывоз иностранной валюты: 

в сумме, превышающей на одно 
лицо в эквиваленте 3000  долларов 
США – обязательное 
декларирование в письменной 
форме;  

в сумме, превышающей в 
эквиваленте 10 000 долларов США -  
обязательное представление 
разрешительных документов. 

в сумме, превышающей в 
эквиваленте 10 000 долларов США 
– обязательное декларирование и 
внесение в таможенную 
декларацию дополнительных 
сведений о физическом лице, 
перемещающем денежные 
инструменты, об источнике 
наличных денежных средств и (или) 
денежных инструментов, о 
предполагаемом использовании и 
т.д. Отменено требование о 
представлении разрешительных 
документов. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 




